

ÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811 Estado de São Paulo

> E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

288/2021

ICAMHNHE-SE AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Sala das Sessões

Considerando os reclamos sobre atraso no pagamento de salários devidos aos médicos plantonistas que desempenham sua atividade na Santa Casa de Misericórdia (urgência e emergência), através de convênio com a Municipalidade;

Considerando que a Municipalidade envia mensalmente grande soma de valores à Santa Casa de Pirassununga para gestão do pronto socorro;

Considerando que o artigo 41 da Lei Orgânica Municipal que descreve o Princípio de Pesos e Contrapesos na qual cabe ao Poder Legislativo a "fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial do Município e das entidades da administração direta e indireta e das fundações instituídas ou mantidas pelo Município", cabendo ainda exigir a prestação de contas a "qualquer pessoa física ou entidade pública que utilize, arrecade, guarde, gerencie ou administre dinheiros, bens e valores públicos ou pelos quais o Município responda, ou que, em nome deste, assuma obrigações de natureza pecuniária";

Considerando, por fim, que a Lei de Licitações (art 67 da Lei 8666/93, ainda em vigência, e o art. 117 da Lei 14.133/2021) descreve que a Administração Municipal deve acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, nomeando-se um fiscal do contrato que deverá reportar eventuais ocorrências;

Considerando a necessidade de transparência na aplicação de recursos públicos;

Considerando o artigo 54, inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal, que descreve que o Chefe do Poder Executivo Municipal deve prestar as informações solicitadas, sob pena de infração político administrativa.

Diante dessas considerações, solicito ao Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

a) Qual o motivo do atraso salarial dos médicos plantonistas que atuam na Santa Casa de Misericórdia (urgência e emergência)?

b) Favor apresentar a prestação de contas dos meses de outubro e novembro de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811 Estado de São Paulo

> E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

c) A Municipalidade está em atraso com o pagamento de valores devidos à Santa Casa? Justificar.

d) Prestar outras informações a respeito do assunto.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2021.

Sandra Valéria Vadalá Muller

Vereadora

Carlos Lui Carlinhos"

Veread

Cesinha"

Cicero Justino da Silva

Vereador

Fábia Cristina Febras Batista

Vereadora

Jeferson Ricardo do Couto Vereador

Vereadora

Natal Furlan Vereador

Paulo Sérgio Soares da Silva - "Paulinho do Mercado"

Vereador

uis Cintra de Oliveira ereador

dmal